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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacién y consolidacion de la economia peruana”

San Borja, 06 de Junio del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000229-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Memorando N° 001053-2025/DDC ICA/MC, Ila Direccién
Desconcentrada de Cultura ICA sustentado mediante Informe de Inspeccion N° 025-
2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC del 16 de mayo del 2025 suscrito por el Lic.
Carlos Soras Pichihua,, por el que se remite el Informe Técnico de viabilidad para
determinar la Proteccién Provisional del Paisaje Arqueolégico Geoglifos de Sacta,
ubicado en el distrito de Santiago, provincia y departamento de Ica, el Informe N°
000854-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N° 0136-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe
N° 00151-2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC de la Direccibn General de Patrimonio
Argueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracioén, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo XlIl al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién,
referido a la determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen
especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)”
aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de
afectacion, frente a cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien
protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del

= referido dispositivo legal;
Minkterio Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
Fi,madodign“, . Jroteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la
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Nacidn, se inicia el tramite para su declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo
de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
gue se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del
bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, a traves de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, en cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccion N° 025- 2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC
ICA/MC del 16 de mayo del 2025 suscrito por el Lic. Carlos Soras Pichihua de la
Direcciéon Desconcentrada de Cultura ICA, brinda detalles de la evaluacién del bien
inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad,;
precisando, en su apartado 2.2, que el Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de Sacta, viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos, conforme al
siguiente detalle:

“FACTORES ANTROPICOS

Verificada:

En el lado Este del paisaje arqueolégico se visualiza remocion de terreno por
magquinaria pesada de acuerdo a las huellas dejadas. Y hacia el lado Oeste se
visualiza palos de madera de 1.80 m de altura aprox., instalados y alineados con
alambres de puas para delimitar, posiblemente para posesionarse de terreno.
Asimismo, en el sector noroeste, colindante con el paisaje arqueolégico, se encuentra
una cantera dedicada a la extraccibn de material de agregado. Esta proximidad
representa una amenaza potencial e inminente para la integridad del bien cultural, ya
que podria verse afectado por las actividades extractivas.”

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo ‘puede motivarse mediante la
declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”,

Que, mediante Informe N° 000854-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 02
de junio de 2025, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 0136-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC 'y recomienda emitir la resolucion para la
determinacién de la Proteccién Provisional del Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de
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Sacta, ubicado en el distrito de Santiago, provincia y departamento de Ica, en base a
los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 025- 2025-CSP-ADPC-
SDPCICI-DDC ICA/MC del 16 de mayo del 2025 suscrito por el Lic. Carlos Soras
Pichihua de la Direccion Desconcentrada de Cultura ICA;

Que, mediante Informe N° 000151-2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC de fecha 06
de junio del 2025, el area legal de la Direccién General de Patrimonio Argueol6gico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la Proteccién
Provisional del Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el distrito de
Santiago, provincia y departamento de Ica;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02 de enero de 2025; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Paisaje
Arqueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el distrito de Santiago, provincia y
departamento de Ica, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo periodo,
debidamente sustentado. Las especificaciones de la presente determinacion de
proteccion provisional se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 025-
2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC del 16 de mayo del 2025 suscrito por el Lic.
Carlos Soras Pichihua de la Direccién Desconcentrada de Cultura ICA, asi como en
Informe N° 000854-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N° 0136-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-LMS/MC; se precisa que la propuesta de determinaciéon de la
proteccién provisional que y el cuadro de datos técnico del plano perimétrico con
codigo N° PPROV-056-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84, los cuales se adjuntan como
Anexo de la presente Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medida preventiva, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura ICA, lo siguiente:

MEDIDA REFERENCIA

Paralizacion y/o cese de la X Paralizacion a la cantera dedicada a la extraccion de

afectacion material de agregado.
Reubicacion de los hitos de delimitacion conforme a la

Sefializacién X poligonal establecida en el plano perimétrico con cédigo
PPROV-056-MC-DGPA-DSFL-2022, en coordenadas
geograficas WGS84.

Retiro de estructuras

temporales; maaquinarias, X Retiro de aquellas estructuras de palos, maderas y

herramientas, elementos y/o alambres del lugar.

Accesorios:

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de
Cultura ICA, la determinacion y ejecucién de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
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institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucién en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusibn en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Santiago, provincia y departamento
de Ica, a fin de que proceda de acuerdo al &mbito de sus competencias, de
conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de
Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados sefialados en el Articulo 104
del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 025- 2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC del 16 de mayo del 2025
de la Direccion Desconcentrada de Cultura ICA, asi como el Informe N° 000854-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y el Informe N° 0136-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC
de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el Informe N° 00151-
2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC y el plano PPROV-056-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84,
las cuales seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura
(www.gob.pe/cultura) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniguese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA
Director General
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 06 de Junio del 2025
INFORME N° 000151-2025-DGPA-VMPCIC-KDP/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Remito Informe de Inspeccién N° 0025-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccion provisional del
Paisaje Argueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el
distrito de Santiago, provincia y departamento de Ica.

Referencia : PROVEIDO N° 005805-2025-DGPA-VMPCIC/MC (02JUN2025)

l. Antecedentes

1.1 Mediante Memorando N° 001053-2025/DDC ICA/MC, la Direccién
Desconcentrada de Cultura ICA remite el Informe de Inspeccion N° 025-2025-
CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC del 16 de mayo del 2025 suscrito por el Lic.
Carlos Soras Pichihua, por el que se remite el Informe Técnico de viabilidad para
determinar la Proteccion Provisional del Paisaje Arqueolégico Geoglifos de Sacta,
ubicado en el distrito de Santiago, provincia y departamento de Ica.

1.2 Mediante Informe N° 000854-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 02 de
junio de 2025, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccidén General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 0136-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC y recomienda emitir la resolucién para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de
Sacta, ubicado en el distrito de Santiago, provincia y departamento de Ica, en base
a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N° 025- 2025-CSP-
ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC del 16 de mayo del 2025 suscrito por el Lic. Carlos
Soras Pichihua de la Direccién Desconcentrada de Cultura ICA.

I1. Analisis

2.1 Segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccién del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliogréficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente
de su condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado
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2.2 Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto
Legislativo N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica
la identificacion, generacion de catastro, delimitacion, actualizacion catastral,
registro, inventario, declaracién, proteccidn, restauracion, investigacion,
conservacion, puesta en valor y difusién del Patrimonio Cultural de la Nacion y
su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la
autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de
la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N°
29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura.

2.3 Mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacién del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado
por Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XllII, referido a
la determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un
régimen especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccion
fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se
encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se
encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso especifico de
afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier
accion u omisién que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido
dispositivo legal.

2.4 Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afos
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en
los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacién directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afos mas.”.

2.5 Mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional
de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”.

2.6 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha
02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble,
por el ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de
los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

2.7 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en
el Informe de Inspeccién N° 025- 2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC del
16 de mayo del 2025 suscrito por el Lic. Carlos Soras Pichihua de la Direccion
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Desconcentrada de Cultura ICA, brinda detalles de la evaluacion del bien
inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad;
precisando, en su apartado 2.2, que el Paisaje Arqueolégico Geoglifos de Sacta,
viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos,

conforme al siguiente detalle:

“FACTORES ANTROPICOS
Verificada:

En el lado Este del paisaje arqueoldgico se visualiza remocion de terreno por maquinaria
pesada de acuerdo a las huellas dejadas. Y hacia el lado Oeste se visualiza palos de

madera de 1.80 m de altura aprox.,

delimitar, posiblemente para posesionarse de terreno.

Asimismo, en el sector noroeste, colindante con el paisaje arqueoldgico, se encuentra
una cantera dedicada a la extraccion de material de agregado. Esta proximidad
representa una amenaza potencial e inminente para la integridad del bien cultural, ya
gue podria verse afectado por las actividades extractivas.”

instalados y alineados con alambres de puas para

2.8 En relacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural el Lic. Carlos Soras Pichihua de la Direccion Desconcentrada de
Cultura ICA precisa en el Informe de Inspeccion N° 025- 2025-CSP-ADPC-SDPCICI-
DDC ICA/MC del 16 de mayo del 2025, apartado 1V.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Paralizacion y/o cese de la X Paralizacion a la cantera dedicada a la extraccion de

afectacion material de agregado.
Reubicacion de los hitos de delimitacion conforme a la

Sefializacion X poligonal establecida en el plano perimétrico con cédigo
PPROV-056-MC-DGPA-DSFL-2022, en coordenadas
geograficas WGS84.

Retiro de estructuras

temporales; magquinarias, X Retiro de aquellas estructuras de palos, maderas y

herramientas, elementos y/o alambres del lugar.

Accesorios:

2.9 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de
Inspeccién N° 025- 2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC del 16 de mayo del
2025 de la Direccion Desconcentrada de Cultura ICA, asi como el Informe N°
000854-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N° 0136-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC de la Direcciéon de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se
precisa que la propuesta de determinacion de la proteccién provisional que es
materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

Ill.  Conclusion:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccion General de
Patrimonio Arqueol6gico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial N°© 000001-
2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la Proteccion
Provisional del Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el distrito de
Santiago, provincia y departamento de Ica.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
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V. Recomendacion:

Emitir la Resolucién Directoral que determine la Proteccion Provisional del Paisaje
Arqueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el distrito de Santiago, provincia y
departamento de Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN
Abogada DGPA/VMPCIC/MC
. i PonlC Q)
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San Borja, 02 de Junio del 2025

INFORME N° 000854-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De ; JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Remito Informe de Inspeccién N° 0025-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccién provisional del
Paisaje Argueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el
distrito de Santiago, provincia y departamento de Ica.

Referencia : INFORME N° 0136-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinién técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Ica, para determinar la proteccion provisional al
Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el distrito de Santiago, provincia y
departamento de Ica.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
025-2022-CSP-ADPC-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 15 de mayo del 2025, del
licenciado Carlos Soras Pichihua, arquedlogo de la Direccibn Desconcentrada de
Cultura Ica, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable el establecimiento de
la medida.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar proteccién provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° PPROV-056-MC_DGPA-DSFL-
2022 WGS84, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Cuadro de Datos Técnicos
Paisaje Arqueoldgico Geoglifo de Sacta
Cadigo de plano: PPROV-056-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 L

Coordenada de referencia: 423295.0000 E / 8423047.0000 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS
VERTICE |LADO | DISTANCIA |ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 301.04 78°57'6" 422545.0000 8423295.0000
2 2-3 63.89 133°24'11" 422844.0000 8423330.0000
_ _ Ponle o\
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3 3-4 88.46 209°29'59" 422893.0000| 8423289.0000
4 4-5 134.39 177°31'19" 422980.0000| 8423273.0000
5 5-6 155.08 170°8'12" 423111.0000| 8423243.0000
6 6-7 250.2 149°18'41" 423254.0000| 8423183.0000
7 7-8 142.64 125°54'18" 423403.0000| 8422982.0000
8 8-9 263 160°53'37" 423360.0000| 8422846.0000
9 9-10 595.29 207°4'44" 423203.0000| 8422635.0000
10 10-11 355.56 35°25'3" 423104.0000| 8422048.0000
11 11-12 358.11 178°12'56" 422949.0000| 8422368.0000
12 12-13 324.51 184°52'29" 422803.0000| 8422695.0000
13 13-1 331.75 168°47'25" 422646.0000| 8422979.0000
TOTAL 3363.92 1980°0'0"

Sin otro particular, quedo de usted.

AREA (m2): 522145.50 (52.2146 ha)
PERIMETRO: 3363.92 m

Atentamente,

JER/Ims

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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San Borja, 02 de Junio del 2025
INFORME N° 000136-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC

A ; JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; LUIS DIEGO MILLA SIMON
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : Remito Informe de Inspeccién N° 0025-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccién provisional del
Paisaje Argueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el
distrito de Santiago, provincia y departamento de Ica..

Referencia : PROVEIDO N° 003865-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
MEMORANDO N° 01053-2025-DDC ICA/MC

Me dirijo a usted en relacion a la solicitud de evaluacion de la viabilidad de la
proteccién provisional del Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el
distrito de Santiago, provincia y departamento de Ica.

) Antecedentes del Monumento Arqueoldgico Prehispanico

1. Realizado la busqueda de antecedentes arqueolégicos de la base de datos del
Sistema de Informacién Geografica de Arqueologia (SIGDA), de acuerdo a las
coordenadas proporcionadas por la Direccién Desconcentrada de Cultura Ica,
debemos informar que el paisaje arqueoldgico geoglifos de Sacta, no cuenta
con declaratoria de Patrimonio Cultural de la Nacién, pero si cuenta con una
propuesta de delimitacién.

2. De acuerdo a las coordenadas proporcionadas por la DDC Ica se elaboré el
poligono del paisaje arqueolégico geoglifos de Sacta tal como se muestra en
la imagen N° 1.

3. Mediante Resolucion Directoral N° 00109-2022-DGPA/MC de fecha 12 de
septiembre del 2022 se determino la Proteccion Provisional del Paisaje
Arqueolégico Geoglifos de Sacta, ubicado en el distrito de Santiago, provincia
de Ica, departamento de Ica, por el plazo de dos afios.

4. En consecuencia al pasar los dos afios, la vigencia de la Proteccion Provisional
se encuentra caducada.

)  Antecedentes Administrativos

1. Mediante Memorando N° 01053-2025-DDC ICA/MC de fecha 19 de mayo del
2025, el senor Alberto Martorell Carrefio, Director de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Ica, remite el informe técnico de viabilidad para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispéanico,
Informe N° 025-2025-CSP-ADPC-SDPCIC-DDC ICA/MC, especificando las
medidas provisionales a acoger para proteccion frente a las afectaciones
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producidas en el ambito arqueoldgico del paisaje arqueoldgico Geoglifos de
Sacta, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

magen N° 1. Ubicacion referencial del poll'gono arqueoldgico de Geoglifos de
Sacta

Analisis

1. De acuerdo a lo indicado en el Informe de Inspeccion N° 025-2022-CSP-ADPC-

SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 15 de mayo del 2025, del licenciado Carlos
Soras Pichihua, describe que durante la inspeccion ocular realizada en el lado
Este del paisaje arqueoldgico se visualiza remocién de terreno por maquinaria
pesada de acuerdo a las huellas dejadadas. Y hacia el lado Oeste se visualiza
palos de madera de 1.80 m de altura aprox., instalados y alineados con alambres
de puas para delimitar posiblemente para posesionarse del terreno.

Asimismo, en el sector noroeste, colindante con el paisaje arqueoldgico, se
encuentra una cantera dedicada a la extraccion de material de agregado. Esta
proximidad representa una amenaza potencial e inminente para la integridad del
bien cultural, ya que podria verse afectado por las actividades extractivas.
Estas acciones descritas han generado cortes en los estratos, alteracion y
afectacion de parte de los elementos arqueoldgicos conformantes del paisaje
arqueoldgico de los geoglifos de Sacta, donde producto de estas remociones de
tierra han afectado parte de los geoglifos.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 025-2022-CSP-ADPC-
SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 15 de mayo del 2025, del licenciado Carlos
Soras Pichihua, de acuerdo a su @mbito funcional, lo que se condice con articulo
99° del Reglamento de la ley N°28296.

oy\lC z
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja upm%?
Central Telefonica: (511) 618 9393 & oo~

Y ?pEzu

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y Ia lercera Disposicion

Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: WSPVFWP



w‘ﬁ“ o,

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja p
Central Telefonica: (511) 618 9393 Q\s

www.gob.pe/cultura

INMUEBLE SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

. e DIRECCION GENERAL DE .
PERU | Ministerio de Cultura | patriMonio ARQUEOLGGICO ol JA O IDEAL LN

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

Descripcién general del MAP:

El &rea del Paisaje Arqueoldgico abarca aproximadamente 52.6 has y est4 conformado
por Geoglifos correspondiente a cuatro (04) figuras antropomorfas, una (01) figura
zoomorfa y una (01) figura no determinada; estas figuras se comprenden en dos
secciones separadas por 160 m. aproximadamente. La filiacion cultural corresponde a
la cultura Paracas, debido a su principio basico de elaboracion.

El area comprende de dos (02) secciones con evidencia de Paisaje Arqueoldgico
(geoglifos):

La primera seccion, comprende de dos (02) figuras antropomorfas en forma vertical
orientados entre si (posiblemente danzando), sobre sus cabezas se observa tocados en
forma de penachos. La altura promedio de las figuras en general es de 43 m.
aproximadamente y en la parte inferior hay una (01) figura zoomorfa, representado por
una silueta de ave, con una altura promedio de 22 m. aproximadamente.

La segunda seccién, comprende de dos (02) figuras antropomorfas en forma vertical
orientados de forma frontal, sobre sus cabezas se observa tocados en forma de
penachos. La altura promedio de las figuras en general es de 60 m. aproximadamente
y en la parte superior hay una (01) figura no determinada de 45 m. aproximadamente

El Paisaje Arqueolégico Geoglifos de Sacta, es uno de los sitios muy representativos de
la Cultura Paracas en la provincia de Ica y muy importante de la region.

Informacién Complementaria:
Ubicacion politica

Distrito: Santiago

Provincia: Ica

Departamento: Ica

Estado de Conservacion:
Regular.

Delimitacién:

De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacién Provisional del paisaje arqueol6gico Geoglifos de Sacta N° 025-
2022-CSP-ADPC-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 15 de mayo del 2025, del licenciado
Carlos Soras Pichihua, la Direccion de Catastro Saneamiento Fisico Legal — Sede
Central, coindice con la necesidad de solicitar la proteccion provisional del referido sitio
arqueoldgico.

Cuadro de Datos Técnicos
Paisaje Arqueoldgico Geoglifo de Sacta
Cdédigo de plano: PPROV-056-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 L

Coordenada de referencia: 423295.0000 E / 8423047.0000 N
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CUADRO DE DATOS TECNICOS
VERTICE |LADO |DISTANCIA |ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 301.04 78°57'6" 422545.0000 8423295.0000
2 2-3 63.89 133°24'11" 422844.0000 8423330.0000
3 3-4 88.46 209°29'59" 422893.0000 8423289.0000
4 4-5 134.39 177°31'19" 422980.0000 8423273.0000
5 5-6 155.08 170°8'12" 423111.0000 8423243.0000
6 6-7 250.2 149°18'41" 423254.0000 8423183.0000
7 7-8 142.64 125°54'18" 423403.0000 8422982.0000
8 8-9 263 160°53'37" 423360.0000 8422846.0000
9 9-10 595.29 207°4'44" 423203.0000 8422635.0000
10 10-11 355.56 35°25'3" 423104.0000 8422048.0000
11 11-12 358.11 178°12'56" 422949.0000 8422368.0000
12 12-13 324.51 184°52'29" 422803.0000 8422695.0000
13 13-1 331.75 168°47'25" 422646.0000 8422979.0000
TOTAL 3363.92 1980°0'0"

AREA (m2): 522145.50 (52.2146 ha)
PERIMETRO: 3363.92 m

IV) Conclusiones
La solicitud presentada cumple con los aspectos técnicos necesarios para determinar la
Proteccion Provisional del Paisaje Arqueolégico Geoglifos de Sacta.

V) Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
emitir la resolucién para la determinacién de la Proteccién Provisional del Paisaje
Arqueoldgico Geoglifos de Sacta, ubicado en el distrito de Santiago, provincia de Ica,
departamento de Ica, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccidon N° 025-2022-CSP-ADPC-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 15 de mayo del
2025, del licenciado Carlos Soras Pichihua, arquedlogo de la Direccién Desconcentrada
de Cultura Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Adjunto:
plano N° PPROV-056-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84

LMS
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INFORME DE INSPECCION N2 025-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC

ICA/MC
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e [ ———. Carlos Soras Pichihua
COARPE N° 042389
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. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO
Departamento Ica
Provincia Ica
Distritos/Localidad Santiago
Coordenadas (s)
Referencial (es) UTM 18L WGS84 423296E/843047N

Acceso/vias El recorrido se inicia desde la ciudad de Ica en direccién Sur por la
Panamericana Sur, hasta el distrito de Santiago, caserio Venta Baja;
desde ese punto se ingresa a través de una trocha carrozable, cruzando
el rio, hasta llegar al sector Sacta, lado oeste de Santiago limite con el
distrito de Ocucaje, se ubica el referido paisaje arqueoldgico Sacta.

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SUPROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA
N° Componentes Descripcién
si no
X
1.1 Arquitectura
1.2 Cementerio X
X Dispersion de fragmentos de ceramica diagnostica y
1.3 Ceramica no diagnostica es notable en toda la superficie del
area intangible.
1.4 Litico X
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1.5 Oseo X
1.6 Malacoldgico X
Otros materiales y/o En el paisaje arqueoldgico de Sacta, se pudo
15 evidencia de X identificar conjunto de Geoglifos con una diversidad
) actividad humana de disefios geométricos, naturalista, antropomorfos,
zoomorfos.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Clasificacidn .. L. .
a) as'd'Z?C'o Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de Sacta
MAP

De acuerdo con el informe del arquedlogo Chuquihuaccha (2022),
elaborado en el marco del Proyecto Arqueoldgico Geoglifos de Ica,
se realizaron prospecciones, registros fotograficos y fotogramétricos
en distintos sectores del paisaje arqueoldgico de la provincia de Ica.

b) En este contexto, se determind que el area correspondiente al

Descripcién del
MAP

Paisaje Arqueoldgico Sacta esta conformada por geoglifos que
incluyen cuatro (04) figuras antropomorfas, una (01) figura
zoomorfa y una (01) figura no determinada. Estas representaciones
se distribuyen en dos secciones separadas por una distancia
aproximada de 160 metros.

La filiacidn cultural de los geoglifos probablemente corresponderia a
la cultura Paracas, debido a los principios basicos aplicados en su
elaboracidn. El Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de Sacta constituye
uno de los sitios mas representativos de la cultura Paracas en la
provincia de Ica y es considerado de gran importancia para la
region.

2.2 Vulnerabilidad (Marcas con una “X” y desarrollar segun corresponda):

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes Si | No | Verificada | Posible | En el lado Este del paisaje arqueolégico se
Antrépicos X X visualiza remocién de terreno por maquinaria

pesada de acuerdo a las huellas dejadas. Y hacia
el lado Oeste se visualiza palos de madera de
1.80 m de altura aprox., instalados y alineados
con alambres de puas para delimitar,
posiblemente para posesionarse de terreno.

Asimismo, en el sector noroeste, colindante con
el paisaje arqueoldgico, se encuentra una
cantera dedicada a la extraccidon de material de
agregado. Esta proximidad representa una
amenaza potencial e inminente para la
integridad del bien cultural, ya que podria verse
afectado por las actividades extractivas.




SUBDIRECCION DE PATRIMONIO
CULTURAL E INDUSTRIAS
CULTURALES E
INTERCULTURALIDAD DE LA

DIRECCION DESCONCENTRADA DE
CULTURA ICA

o 9
@ PERU | Ministerio de Cultura

Factores Si | No | Verificada Posible

Naturales X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion En regular estado de conservacion.

Fragilidad

M. Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural
de la Nacidn con propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacidn, o
X bien inmueble prehispdnico no declarado, amparado por la presuncidn legal

de su condicion cultural.

IV. CONCLUSIONES

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

SI

NO

X

V. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

i. Monumentos Arqueolégico Prehispanico

Paisaje Arqueolégico Geoglifo de Sacta

Cuadro de Datos Técnicos

Codigo de plano: PPROV-056-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18 L
Coordenada de referencia: 423295.0000 E / 8423047 _.0000 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS
VERTICE |LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 301.04 78°57'6" 422545.0000] 8423295.0000
2 2-3 63.89 133°24'11" 422844.0000] 8423330.0000
3 3-4 88.46 209°29'59" 422893.0000| 8423289.0000
4 4-5 134.39 177°31'19" 422980.0000| 8423273.0000
5 5-6 155.08 170°8'12" 423111.0000| 8423243.0000
6 6-7 250.2 149°18'41" 423254.0000| 8423183.0000
7 7-8 142.64 125°54'18" 423403.0000| 8422982.0000
8 &89 263 160°53'37" 423360.0000| 8422846.0000
9 9-10 595.29 207°4'44" 423203.0000| 8422635.0000
10 10-11 355.56 35°25'3" 423104.0000| 8422048.0000
11 11-12 358.11 178°12'56" 422949.0000| 8422368.0000
12 12-13 324.51 184°52'29" 422803.0000| 8422695.0000
13 131 331.75 168°47'25" 422646.0000| 8422979.0000
TOTAL 3363.92 1980°0'0"

AREA (m2): 522145 50 (52.2146 ha)
PERIMETRO: 3363.92 m
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a. 2. Elemento Arqueoloégico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS 84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar

seguncorresponda):
MEDIDA REFERENCIA
— Paralizacién y/o cese de la X |- Paralizacién a la cantera dedicada a la extraccion de
afectacion: material de agregado.
— Desmonte

— Apuntalamiento

— Incautaciéon

— Seiializacién - Reubicacién de los hitos de delimitacidn conforme a
la poligonal establecida en el plano perimétrico con
codigo PPROV-056-MC-DGPA-DSFL-2022, en
coordenadas geograficas WGS84.

— Retiro de estructuras - Retiro de aquellas estructuras de palos, maderas y
temporales; magquinarias, alambres del lugar.
herramientas, elementos y/o
Accesorios:
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REGISTRO FOTOGRAFICO

Direccién Desconcantrada do Cuftura
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Direccién Dosconcantrada do Cultura

15.05:20251:3:40
1818428343 84231180k
Altitud:894ms ;

Imagen 03: vista panoramica de la cantera de extraccién de material de agregado.

Direccién Desconcentrada do Cuftura

15:05:2025 1327
181£423257:8423108
Altitudz408m

Imagen 04: vista panoramica de la instalacidn de palos con unidas con alambres de pua.
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Imagen 06: Vista aérea panoramica de los geoglifos correspondiente a figuras antropomorfas y
figura no determinada, Asi mismo se observa el panel de informacién del Paisaje Arqueoldgico
Geoglifos de Sacta.
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Imagen 07: panel de sefializacién del referido paisaje arqueoldgico.



8423500
Punto de Referencia r"%
u i 2
~a
8423000
PLANO DE UBICACION
ESCALA: 1/200,000
CUADRO DE DATOS TECNICOS
ERTICH LADO [ DISTANCIA | ANG.INTERNO ESTE (X) NORTE ()
1 12 301.04 78°57'6" 422545.0000 8423295.0000
. 2 23 63.89 133°24'11" 422844.0000 8423330.0000
PAISAJE ARQUEOLOGICO GEOGLIFOS DE SACTA -
AREA = 52314850 m2 3 34 88.46 209°29'59° 422893.0000 8423289.0000
PERIMETRO - 3363.92 m. 4 45 134.39 177°3119" 422980.0000 8423273.0000
5 56 155.08 170°812" 423111.0000 8423243.0000
6 67 250.20 149°18'41" 423254.0000 8423183.0000
7 78 142.64 125°54'18" 423403.0000 8422982.0000
8 89 263.00 160°53'37" 423360.0000 8422846.0000
9 910 595.29 207°4'44" 423203.0000 8422635.0000
10 | 1011 355.56 35°25'3" 423104.0000 8422048.0000
1| 1112 358.11 178°12'56" 422949.0000 8422368.0000
12 | 1213 324.51 184°52:29" 422803.0000 8422695.0000
13 | 131 331.75 168°47'25" 422646.0000 8422979.0000
8422500 TOTAL 3363.92 1980°00"
LEYENDA
Vertice 1
Limite del 4rea intangible ~ ——
Viceministerio de Patrimonio
Cultural e Industrias Culturales
Plano perimétrico:
PAISAJE ARQUEOLOGICO GEOGLIFOS DE SACTA
Arcl”Responsable: ;. BRANK HUMBERTO ESTEBES PENA
8422000 icion:
Edicion RAFAEL ERNESTO MORENO MEZARINA
Punto de Referencia: Area: Perimetro:
Este(X): 423296.0000 525221;115‘.15;0:12 3363.92m
Norte(Y): 8423047.0000 . a
Dpto: Provincia: Distrito:
N ICA ICA SANTIAGO
§ § § § Proyeccién: Datum: Zona: Escala:
& 8 8 g U™ WGS 84 185 1/5000
hl hl hl hl Fecha de elaboracion: Cddigo de Plano:

SETIEMBRE - 2022 PPROV-056-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84
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